РЕСПУБЛИКА  КРЫМ
НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОН
НИЖНЕГОРСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ
Р Е Ш Е Н И Е
                                                     53-ой внеочередной сессии 2-го созыва
«27» марта 2024 г.                                    № 207	                               пгт. Нижнегорский

О  внесении изменений в решение Нижнегорского сельского совета от 15.04.2021 № 72 «Об утверждении порядка создания, использования, охраны и ликвидации особо охраняемых природных территорий местного значения на территории муниципального образования Нижнегорское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым»

[bookmark: _GoBack]	Рассмотрев протест прокурора Нижнегорского района на решение 20 сессии 2 созыва Нижнегорского сельского совета Нижнегорского района от 15.04.2021 № 72, руководствуясь федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 10.11.2024 № 2-ЗРК/2014 «Об особо охраняемых природных территориях Республики Крым», Уставом муниципального образования Нижнегорское  сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, Нижнегорский сельский совет
РЕШИЛ:
1. Внести  в решение Нижнегорского сельского совета Нижнегорского района Республики Крым от 15.04.2021 № 72 «Об утверждении порядка создания, использования, охраны и ликвидации особо охраняемых природных территорий местного значения на территории муниципального образования Нижнегорское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым» (далее – Порядок) следующие изменения:
1.1 Пункт 2.1 Порядка изложить в следующей редакции:
«2.1 К полномочиям Нижнегорского сельского совета Нижнегорского района Республики Крым (далее - Совет) относятся:
1) принятие в пределах предоставленных полномочий нормативных правовых актов, регулирующих отношения в сфере организации, охраны и использования ООПТ местного значения;
2) принятие решений о создании (ликвидации) ООПТ местного значения, об утверждении границы ООПТ местного значения;
3) утверждение правил организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях местного значения, и порядок расчета предельно допустимой рекреационной емкости таких территорий при осуществлении туризма;
4) осуществление иных полномочий, установленных законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Крым, муниципальными нормативными правовыми актами.»;
1.2 Пункт 2.2. Порядка изложить в следующей редакции:
«2.2 К полномочиям Администрации Нижнегорского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым (далее - Администрация) относятся:
1) создание Рабочей группы по созданию (ликвидации) ООПТ местного значения (далее - Рабочая группа), действующей на основании постановления Администрации;
2) подготовка материалов и обоснованных предложений по созданию (ликвидации) ООПТ местного значения;
3) согласование с исполнительным органом государственной власти Республики Крым в области организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения решений о создании (ликвидации) ООПТ местного значения, находящихся на территории муниципального образования, в случае если площадь создаваемой ООПТ местного значения составляет более 5 процентов от общей площади земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования;
4) обеспечение проведения экологического обследования территории и объектов для решения вопроса о создании ООПТ местного значения;
5) подготовка проектов решений о создании (ликвидации) ООПТ местного значения;
6) участие в организации сбора информации об ООПТ местного значения для государственного кадастра недвижимости;
7) утверждение Положения об ООПТ местного значения;
8) управление ООПТ местного значения;
9) решение в установленном порядке вопросов о финансировании мероприятий, отнесенных к вопросам местного значения, по охране ООПТ местного значения из бюджета муниципального образования;
10) организация туризма на особо охраняемых природных территориях местного значения;
11) осуществление иных полномочий, установленных законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Крым, муниципальными нормативными правовыми актами;
1.3 Наименование раздела 4 Порядка изложить в следующей редакции:
«4. ОХРАНА, СОДЕРЖАНИЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ООПТ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ»;
2. Настоящее решение подлежит обнародованию на информационных стендах Нижнегорского сельского поселения и на официальном сайте администрации Нижнегорского сельского поселения в сети «Интернет» https://nizhnegorskij.admonline.ru/ и вступает в силу со дня его обнародования.

Заместитель председателя
Нижнегорского сельского совета            А.В. Бутовченко